
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 117   DEL  28-08-2020 

 
 

OGGETTO: 
 REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONI REGIONALI DEL 20 E 21 
SETTEMBRE 2020  INDIVIDUAZIONE LUOGHI DA DESTINARE ALLO 
SVOLGIMENTO DI RIUNIONI,  DIBATTITI E COMIZI ELETTORALI, DA PARTE DEI 
PROMOTORI, DELLE LISTE E DEI CANDIDATI CHE PARTECIPANO 
DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di agosto alle ore 17:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 28-08-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.180 del 18/07/2020, con il quale sono 

stati indetti i comizi elettorali nei giorni 20 e 21 settembre 2020 per lo 

svolgimento del Referendum popolare confermativo della legge 

costituzionale, recante: “Modifiche agli articoli 56,57 e 59 della 

Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamenari“ 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Marche n. 219 del 21-07-

2020, pubblicato nell’edizione speciale del Bollettino Ufficiale della 

Regione Marche del 21-07-2020, con il quale sono stati convocati i comizi 

elettorali nei giorni 20 e 21 settembre 2020 per l’elezione del Presidente e 

del Consiglio Regionale; 
 

RICHIAMATO l’articolo n. 19 della legge 10 dicembre 1993, n.515 

relativo alla disciplina delle campagne elettorali, con il quale si indica che i 

comuni sono tenuti a mettere a disposizione dei partecipanti alle 

competizioni elettorali, senza oneri per i comuni stessi, i locali di loro 

proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti; 
 

RICHIAMATA inoltre la legge 4 aprile 1956 n. 212, come modificata con 

legge 24.4.1975, n. 130, che disciplina la propaganda elettorale; 

 

VISTE le istruzioni impartite con circolare del Ministero dell’Interno – 

Direzione Centrale per i Servizi Demografici n. 27 del 03-08-2020; 

 

VISTO il verbale per la disciplina della propaganda elettorale in data 25 

agosto 2020 e le indicazioni e prescrizioni nello stesso dettate; 

 

RITENUTO opportuno, assicurare la fruizione da parte dei partiti e 

movimenti politici di aree e strutture per lo svolgimento della campagna 

elettorale, nel rispetto anche delle misure di distanziamento sociale atte a 

fronteggiare l’emergenza da Covid-19; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione 

ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 

Affari Generali-statistica-Culturali-Sociali e Demografici– dott. Francesco 

Maria Aquili: parere favorevole. 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 28-08-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

1) la premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

2) Assicurare la fruizione da parte dei partiti e movimenti politici di aree e 

strutture per lo svolgimento della campagna elettorale, nel rispetto anche 

delle misure di distanziamento sociale atte a fronteggiare l’emergenza da 

Covid-19, e di individuare quindi per lo svolgimento di riunioni, 

dibattiti, comizi elettorali da parte dei Promotori, dei Partiti e dei 

candidati che partecipano direttamente alle competizioni elettorali del 20 

e 21 settembre 2020, le seguenti piazze, aree e strutture: 

 

1. PIAZZA CAVOUR 

2. PIAZZA DARIO CONTI  

3. AREA VALLICENTER 

4. GEOSTRUTTURA – Via Madonna delle Carceri – ex Area City 

Park; 

5. CENTRO POLIVALENTE “ADA” – Via C.I. Baudana-Vaccolini 

I luoghi sopra individuati, potranno essere utilizzati come di seguito 

indicato: 

- tutti i giorni dalle ore 9:00 alle ore 23:00; tutti i giorni dalle ore 9:00 

alle ore 23:00; nei giorni festivi e nella settimana anteriore alla data delle 

elezioni, le iniziative potranno terminare alle ore 24:00, per una durata 

massima per ogni evento di un'ora e mezza, intendendosi l'ultimo quarto 

d'ora dedicato alla conclusione e al disimpegno del luogo stesso. 

La richiesta, in carta semplice, deve essere presentata con un preavviso non 

superiore a quattro giorni prima dello svolgimento dell’iniziativa, dal 

lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 – nei seguenti modi: 

- consegnata direttamente all’Ufficio Protocollo – Sede comunale 

provvisoria – piano terra - via Le Mosse, 19/21; 

- inviata a mezzo pec al seguente indirizzo: 

protocollo@pec.comune.camerino.mc.it 

- inviata a mezzo e-mail al seguente indirizzo: 

info@comune.camerino.mc.it. 

Non possono essere effettuate domande cumulative e per più giorni 

consecutivi. 

Per le iniziative previste per le giornate del lunedì e del martedì le richieste 

dovranno essere presentate il venerdì. 

Nel rispetto di quanto sopra le piazze e le strutture sopra identificate, 

saranno messe a disposizione rispettando la loro priorità, definita, questa, 

dalla data e ora di presentazione delle richieste. 

Se più richieste vengono presentate contemporaneamente (per lo stesso 

giorno e la stessa ora), in mancanza di accordo, si procederà a sorteggio. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 28-08-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

3) di individuare idonei spazi per l'installazione di tavoli e banchetti per il 

volantinaggio e precisamente: 

1. PIAZZA CAVOUR 

2. PIAZZA DARIO CONTI  

3. AREA VALLICENTER 

I luoghi sopra individuati, potranno essere utilizzati, nel rispetto delle 

misure di distanziamento sociale atte a fronteggiare l’emergenza da Covid-

19, come di seguito indicato: 

- tutti i giorni dalle ore 9:00 alle ore 23:00; nei giorni festivi e nella 

settimana anteriore alla data delle elezioni, le iniziative potranno terminare 

alle ore 24:00, per una durata massima per ogni evento di un'ora e mezza. 

Per la propaganda elettorale valgono le disposizioni emanate con legge 4 

aprile 1956 n.212, come modificata dalla legge 24.04.1975, n. 130 e 

circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per i Servizi 

Elettorali n.27/2020.  

Per i tavoli ed i banchetti per il volantinaggio, negli spazi sopra stabiliti, la 

richiesta, in carta semplice, deve essere presentata con un preavviso non 

superiore a quattro giorni prima dello svolgimento dell’iniziativa, dal 

lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 nei seguenti modi: 

- consegnata direttamente all’Ufficio Protocollo – Sede comunale 

provvisoria – piano terra -via Le Mosse, 19/21; 

- inviata a mezzo pec al seguente indirizzo: 

protocollo@pec.comune.camerino.mc.it; 

- inviata a mezzo e-mail al seguente indirizzo:  

info@comune.camerino.mc.it. 

Non possono essere effettuate domande cumulative e per più giorni 

consecutivi. 

Per le iniziative previste per le giornate del lunedì e del martedì le richieste 

dovranno essere presentate il venerdì. 

Nel rispetto di quanto sopra, le aree saranno messe a disposizione 

rispettando le loro priorità, definita, questa, dalla data e ora di 

presentazione delle richieste. 

Se più richieste vengono presentate contemporaneamente (per lo stesso 

giorno e la stessa ora), in mancanza di accordo, si procederà a sorteggio. 

 

4) Di stabilire che le autorizzazioni potranno essere concesse 

compatibilmente ai giorni e orari di svolgimento di manifestazioni 

istituzionali, festeggiamenti ed eventi di interesse pubblico da tempo 

programmati. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 28-08-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

5) Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali-Statistica-

Culturali-Sociali e Demografici tutti gli atti relativi al rilascio delle 

autorizzazioni per l’utilizzo dei luoghi sopra indicati. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole 

unanime legalmente resa,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4, D.Lgs. dell’8.08.2000 n.267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 28-08-2020 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 28-08-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
          Il SINDACO                                                 Il SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 1812 
Camerino, 02-09-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 02-09-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 28-08-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


